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Abstrakt

Název: Individuálně vyráběné ortopedické vložky jako možnost korekce

získaných deformit nohou

Cíle: Hlavním cílem této práce je vytvoření uceleného přehledu teorie týkající

se získaných deformit nohou během života a možností korekce a léčby

těchto deformit v podobě ortopedických vložek vyráběnými individuálně

pro konkrétního klienta a různými metodami.

Metody: Ve své práci jsem použila metodu systematické rešerše. Vycházela jsem

z dostupné české i zahraniční literatury, z elektronických zdrojů, z

materiálů získaných na kongresech a z osobních konzultací.

Výsledky: Výsledkem této práce je soupis informací, které se zabývají jednotlivými

získanými vadami nohou, příčinách vzniku a souvislostmi mezi nimi a

nabídkou léčby nebo možností korekce pomocí individuálně vyráběných

ortopedických vložek, ale i dalšími metodami léčby. Dále práce ukazuje

nabídku výroby ortopedických vložek od vývojově starších, ale stále

používaných, metod až po novinky v oboru. Práce svým obsahem může

být přínosem pro studenty oboru ortotik-protetik i pro další zdravotnické

pracovníky pracující v oboru kalceotika a podologie.

Klíčová slova: diagnostika, kalceotika, klenba nožní, materiály, vady nohou,

způsob výroby

Abstract

Title: Individually manufactured orthopedic insoles as an option for correction

of acquired leg defects

Objectives: The main objective of this work is to create comprehensive overview of

the theory of acquired leg deformities during life and possibilities of

correction and treatment of these deformities in the form of orthopaedic

insoles manufactured individually for a particular client and by different

methods.

Methods: In context of my work I used the systematic research method. This is

based on available Czech and foreign literature, electronic sources, from

materials obtained at congresses and from personal consultations.

Results: The result of this thesis is an inventory of information, which deals with

each acquired foot defects, causes and connections between them; and

treatment offers or correction options using individually manufactured

orthopaedic insoles, but also other methods of treatment. Further, this

thesis shows production offer of orthopaedic insoles, beginning from

older development, but still used, up to methods to news in the field.

Thesis with its content, can present a benefit for orthotics students and

other medical workers working in the field of calceotics and podology.

Keywords: diagnostics, calceotics, foot arch, materials, leg defects, method of

production
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Seznam použitých symbolů a zkratek

3D- Three dimensional, trojrozměrný

AFO- Ankle foot orthosis, ortéza hlezenního kloubu a nohy

CAD-CAM- Computer aided Design-Computer aided Manufactoring

CNS- Centrální nervový systém

CT- Computer tomography, výpočetní tomografie

DIP- distální interfalangový

IČZ- identifikační číslo poskytovatele zdravotnických služeb

MTP- metatarzofalangový

MTT- metatarzální

PIP- proximální interfalangový

RTG- rentgenová tomografie

ShA- Shore, označení tuhosti stélky

SZO- Světová zdravotnická organizace

ÚVN- Ústřední vojenská nemocnice

VZP- Všeobecná zdravotní pojišťovna

ZP- Zdravotní pojišťovna
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1 ÚVOD

V bakalářské práci se věnuji problematice získaných deformit nohou, příčinách

vzniku, souvislostmi mezi nimi a léčbou nebo korekcí těchto deformit.

Pro pochopení celého problému je nutné znát a seznámit čtenáře s anatomií

nejen nohy ale i dolní končetiny, protože svaly, které ovlivňují postavení nohy a nožní

klenbu, jsou i svaly v oblasti lýtka a holenní kosti.

Lidská noha je velice složitá struktura, schopna přenášet hmotnost těla na

podložku, přenášet jeho zrychlení při běhu nebo měnit postavení v závislosti na

terénních nerovnostech. Noha slouží i jako spojení těla s okolním prostředím a zpětnou

propriocepcí pomáhá udržovat vzpřímený postoj (Dungl, 2014, str. 1071).

Velice se mi líbilo zamyšlení a vysvětlení slova „noha“ prof. Dungla i z jiného

pohledu:

„Noha bývá často používána i ve verbálních spojeních v hovorové řeči. Tak např. ten,

kdo není v zaměstnaneckém poměru, je na volné noze, kdo se oddává luxusu, žije na

vysoké noze, jinému hoří půda pod nohama, při špatné náladě říkáme, že vstával levou

nohou, je-li někdo samostatný, stojí na vlastních nohou“.

V další části byl vytvořen ucelený přehled získaných deformit nohou, jejich

stručný popis, předpokládané příčiny vzniku a možnosti léčby nebo korekce, které

vychází jak z oboru ortotického, tak i třeba z pohledu fyzioterapeuta nebo chirurga.

Druhá polovina bakalářské práce je věnována oboru kalceotika jako takovému,

vyšetření pacienta, diagnostice problému a technice výroby ortopedických vložek.

Přehled jednotlivých výrob vychází z dostupných knižních zdrojů, především ale z

vlastních zkušeností z praxí, z odborných článků českých i zahraničních a z

propagačních materiálů získaných na českých i zahraničních kongresech.

Vzhledem k aktuálnosti změny celého zákona o veřejném zdravotním pojištění

je poslední kapitolou práce přehled o předepisování individuálně zhotovovaných

ortopedických vložek s novými podmínkami platnými od 1.1.2019.
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2 LIDSKÁ NOHA

2.1 Vývoj lidské nohy

Vývoj lidské nohy trval mnoho miliónů let. Tvarové změny byly důsledkem

opuštění života na stromech a následnou převahou pohybu po pevné zemi.

Aby se ruce uvolnily od činnosti přesouvání se v prostoru a mohly plnit i jiné

úkoly, musel se člověk dokázat stabilně postavit na vlastní nohy. Dlouho předtím, než

začal vývoj mozku a ruky, se naši předkové učili správně stát a chodit po dvou (Larsen,

2005, str. 14).

Lidská chůze je v celé živočišné říši zcela jedinečná a specifická. Vzpřímená

bipední chůze se děje optimální rychlostí a s minimálním energetickým výdejem

individuálně u každého jedince, s ohledem na věk a pohlaví. Chůze je i velice

individuální a osobní údaj, podle zvuku a rytmu můžeme rozeznat jejího „majitele“

(Dungl, 2014, str.937).

Tvar nohy je pro člověka zcela specifický a jinde v živočišné říši se nevyskytuje.

Od všech savců se odlišuje přenesením hlavní zátěže z prstců a záprstních kostí na kost

patní a hlezenní. Druhou zvláštností je změna postavení prvního paprsku nohy, kdy se

palec posunul více do osy nohy, ztratil schopnost opozice a úchopu, ale získal schopnost

pevné opory a odrazu od podložky. Třetí změnou, která se také jinde v živočišné říši

nevyskytuje je vytvoření příčné a podélné klenby nožní, které zlepšily odpružení nohy

usnadňující pohyb po tvrdé zemi (Popelka, 2014, str. 10).

Již při narození je založen kostní základ podélné klenby, v kojeneckém věku je

ale vyplněna tukovým polštářem. Mediální oblouk podélné klenby je zřetelný až během

2. roku života. V prvním roce života (u kojenců) je zadní část nohy v lehké varozitě,

velmi často ještě se supinovaným přednožím. Následně při vertikalizaci vznikají síly,

které i při malém, oslabení podpůrného vazivového aparátu mají za následek pokles

zadní části nohy do valgozity a objevuje se pronace přednoží. Během dalšího

normálního růstu (asi do 6 let věku) nabývá osa hlezenního kloubu téměř horizontální

průběh. To přispívá k stabilizaci podpůrného systému nohy. Do 6. roku věku je také

obvykle dokončena pronace krčku talu a přednoží (Vařeka, 2009, str. 124).
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2.2 Funkce nohy

Noha hraje důležitou roli pro udržování posturální stability ve stoji na obou

dolních končetinách. Chodidlo je místem kontaktu těla s podložkou, kde přenáší jeho

tíhovou sílu a dokáže absorbovat reakční sílu podložky. Noha slouží také jako receptor

pro centrální nervový systém (CNS), který informuje o propriorecepci a exterocepci.

Velice důležitá je dynamická funkce nohy – chůze. Bipedální chůze je základní

způsob lidské lokomoce po dvou dolních končetinách.

Chůze má tři hlavní části: zahajovací fáze, cyklická fáze a fáze ukončení. Během

cyklické fáze vykonává dolní končetina opakované, cyklické pohyby, tzv. krokový

cyklus. Krokový cyklus je složen z fáze oporné, která začíná kontaktem paty s

podložkou, přes postupné zatěžování, položení celé plosky, období střední opory a

končí odlepením paty. Druhou částí krokového cyklu je fáze švihová, která se dělí na

období zahájení švihu, období středního švihu a období ukončení švihu (Vařeka, 2009).

2.3. Stavba nohy


[…]

https://www.springer-berlin.de/de/katalog/Carbon-Systeme.html
https://www.springer-berlin.de/de/katalog/Carbon-Systeme.html
https://www.springer-berlin.de/de/katalog/Carbon-Systeme.html
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5.4 Předepisování individuálně vyráběných ortopedických vložek na

poukaz

Ze zdravotního pojištění jsou hrazeny pouze individuálně zhotovované

ortopedické vložky, které pacientovi může předepsat na poukaz pouze odborný lékař.

Sériově vyráběné ortopedické vložky a jiné pomůcky do obuvi nejsou pojišťovnou

hrazeny.

Poukaz na ortopedickou pomůcku má předem stanovený formulář, který

obsahuje údaje o pacientovi, specifikuje pomůcku, charakterizuje úhradu a poskytuje

údaje o předepisujícím lékaři (Půlpán, 2011, str. 98).

Obrázek 35 Poukaz na léčebnou a ortopedickou pomůcku

(zdroj online: Dostupné z http://www.vzp.cz)

Platnost poukazu je 3 měsíce od data předepsání pomůcky lékařem.

1. ledna 2019 vstoupil v platnost nový zákon č. 218/2018 Sb., který mění zákon

č. 48/1997 Sb. o veřejném zdravotním pojištění. Stanovuje nová pravidla pro úhradovou

regulaci zdravotnických prostředků předepisovaných na poukaz a hrazených z

veřejného zdravotního pojištění. Součástí je kategorizační strom, ve kterém jsou

stanoveny nové úhrady a preskripce ZP.
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První změna se týká od 1. ledna 2019 všech individuálně vyráběných

zdravotnických prostředků. Byl vytvořen nový kategorizační strom, kde byly všechny

individuálně zhotovované zdravotnické prostředky nově roztříděny.

Individuálně zhotovované ortopedické vložky, dle sejmutých měrných podkladů

ev. s korekcí pro složitější vady, u syndromu diabetické nohy, lodičkové, jazýčkové, s

klínky, se zarážkami atd., jsou nyní s novým kódem pojišťovny VZP 4000052

(https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-282#cl3).

Frekvence předepsání a úhrada zůstává stejná, a to 2 páry za 1 rok a 80% úhrada

pojišťovny. Nově může poukaz na ortopedické vložky speciální předepisovat kromě

ortopeda, ortotického protetika a rehabilitačního lékaře i diabetolog, revmatolog a

traumatolog.

Ortopedické vložky dětské do 18 let individuálně zhotovované jsou vložky pro

děti dle sejmutých měrných podkladů s novým kódem VZP 4000053 může na poukaz

napsat ortoped, ortopedický protetik, revmatolog a rehabilitační lékař. Frekvence

předepsání je 2 páry za 1 rok s úhradou 400,-Kč za 1 pár (http://www.vzp.cz).

Pomůcku lze kalkulovat, pokud má pracoviště uzavřenou platnou smlouvu s

patřičnými pojišťovnami o poskytování individuálních zakázkových zdravotnických

výrobků. Pojišťovna přidělí pracovišti IČZ a stanoví hodinovou sazbu důležitou pro

kalkulaci výrobku (Půlpán, 2011, str. 98).

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-282#cl3
http://www.vzp.cz/
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6 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo nabídnout ucelený přehled získaných

deformit nohou, poukázat na příčiny, hledat souvislosti mezi nimi a dále popsat jejich

léčbu nebo jen korekci. Bez popisu anatomické struktury nohy a vysvětlení pojmu nožní

klenby, která je pro člověka v celé živočišné říši unikátní, by to nebylo možné.

Následně jsem systematickou rešerší, ale i zkušeností z praxí nebo konzultací s

odborníky popsala jednotlivé diagnostiky nohou a výroby individuálně zhotovovaných

ortopedických vložek od starších, ale stále běžně používaných metod, jako na základě

plantogramu, sádrového odlitku až po nové technologie diagnostiky a výroby, kde si

myslím, že trend určují ortopedické vložky pro sportovce, kde je velký potenciál pro

zlepšení výkonu, předcházení úrazů atd. v různých sportovních odvětvích a je na

zamyšlení odborníků z řad ortotiků-protetiků, fyzioterapeutů, lékařů vymyslet a

zkonstruovat ortopedickou vložku unikátní pro každého jedince a jednotlivý sport.

Mým cílem bylo také poukázat na prevenci obtíží v podobě se zamyšlení a

následné výroby a aplikace ortopedických vložek do vhodné obuvi téměř každého z nás,

protože téměř všechny neléčené deformity nohou se následně přenesou výš, do oblasti

kotníků, kolen, kyčlí a páteře, nebo naopak a způsobí bolesti a potíže daleko větší.

Vlastní kapitolu jsem věnovala ortopedickým vložkám pro diabetiky, protože

tam si myslím, že prevence vzniku syndromu diabetické nohy je velice nezbytná. Sama

jsem si vyzkoušela na praxi na podologické ambulanci péči o diabetické pacienty, s

jakou starostlivostí a pečlivostí je třeba pečovat o nohy diabetika, vzhledem k jejich

potížím s různým stupněm neuropatie a ischemie dolních končetin, kde i pro

obyčejného člověka nepatrný kamínek v botě může způsobit stav několikaměsíčního

léčení s hrozbou amputace nohy. Velice záleží na spolupráci a přístupu celého

multidisciplinárního týmu ke každému pacientovi diabetikovi, aby dostal potřebné

informace a péči, ale i jeho aktivnímu přístupu k problému a k nabízeným řešením, ať

už v podobě ortopedických stélek, ortopedické obuvi, správné životosprávy atd.

Práce svým obsahem může být přínosem pro další studenty ortotik-protetik i pro

jiné zdravotnické profese pracující v oboru kalceotika a podologie.
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