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Individuálně vyráběné ortopedické vložky jako možnost
korekce získaných deformit nohou

Hlavním cílem této práce je vytvoření uceleného přehledu teorie týkající se získaných deformit nohou během
života a možností korekce a léčby těchto deformit v podobě ortopedických vložek vyráběnými individuálně pro
konkrétního klienta a různými metodami.

68 celkem - 48 stran textu práce
29 celkem
35 obrázků, 0 příloh

stupeň hodnocení

Drobné pravopisné a stylistické chyby. Nižší počet zahraničních literárních pramenů, zaměření se na české
prostředí. Studentka prokázala při zpracování bakalářské práce schopnost pracovat samostatně. Dbala na sběr
informací nejen v literatuře, ale i v praxi. Autorka práce zahrnula teoretický úvod, který je svým rozsahem
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informací nejen v literatuře, ale i v praxi. Autorka práce zahrnula teoretický úvod, který je svým rozsahem
adekvátní. V praktické části svou pozornost zaměřila na nejčastějí získané deformity nohy. Studentka dále ve
své práci zmínila i velmi aktuální téma - a to změnu zákona č. 48/1997 Sb. o veřejném zdravotním pojištění.
Doplňující otázky: 1. V práci se věnujete tématu individuálně vyráběným ortopedickým vložkám jako možnosti
korekce získaných deformit nohou - myslíte si, že nošením správné obuvi již od dětství se dá úplně předejít
vzniku deformit nohou? 2. Jaké hlavní změny přinesla změna zákona o veřejném zdravotním pojištění v oboru
kalceotiky?
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